INDICAÇÃO Nº 677/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao Departamento

competente desta Municipalidade que promova estudos visando à possibilidade

de construir uma biblioteca pública em uma área localizada no encontro da
Avenida Padre José de Anchieta, próximo ao número 446, com a Rua Floriano
Peixoto, próximo ao número 20, bairro Jardim dos Eucaliptos (Serpa). Obs.: Foto

em anexo.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação é urgente e necessária,

uma vez que ter uma biblioteca pública é essencial para o desenvolvimento e

bem-estar de uma comunidade. As bibliotecas desempenham um papel

fundamental ao proporcionar acesso gratuito e democrático à informação e ao

conhecimento. Ao oferecer uma ampla gama de materiais, desde livros e revistas

até recursos digitais, as bibliotecas garantem que todos os cidadãos,

independentemente de sua condição socioeconômica, tenham a oportunidade de

expandir seus horizontes e continuar aprendendo ao longo da vida.

Além disso, as bibliotecas públicas são espaços inclusivos

que apoiam comunidades marginalizadas, oferecendo recursos e programas que

atendem às necessidades específicas desses grupos. Elas promovem a igualdade

ao garantir que ninguém seja excluído do acesso a oportunidades educacionais e

culturais.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 26 de julho de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
08/08/2024

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 677/2024